

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
  - Seguro de incêndio (Zurich Lar Seguro – Condições Gerais);
  - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Zurich Lar Seguro – Condições Gerais e Condição Especial 004);

### 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Real Vida Seguros, S.A.
  - diretor de topo (Gabinete de Gestão e Controlo de Riscos e Fraude) e responsável pela função-chave de gestão de riscos;
- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - responsável pela função-chave de auditoria interna;
- GamaLife – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
  - mandatário geral da sucursal em Itália;
- GOMES TopHoldings S.à.r.l.
  - Dieu dedonné Sebahunde – administrador;
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
  - mandatária geral da sucursal em França;

### 3. Outros

- Emissão do certificado de qualificação profissional para o exercício de funções como atuário responsável no ramo Vida, de Ana María Díez Brezmes;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

---

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- SGF – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - Luís Miguel Barros Martins Damas, em representação da Luís Miguel Damas & Associados, SROC, Lda. – revisor oficial de contas;

## FUNDOS DE PENSÕES

---

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Impresa Publishing e Associadas;
- Alteração do contrato da adesão coletiva n.º 27 ao Fundo de Pensões Aberto Caixa Reforma Defensivo, cujo associado é o Banque Central de Compensation;
- Resolução unilateral das adesões coletivas n.º 4 aos Fundos de Pensões Abertos Corporate Moderado e Corporate Dinâmico, e da adesão coletiva n.º 2 ao Fundo de Pensões Aberto Corporate Crescimento, cuja associada é a Tesaro Bio Spain, S.L.U., Sucursal em Portugal;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões dos Trabalhadores da Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos de Pensões;
- Extinção do Fundo de Pensões Aberto PPR MDS Equilíbrio;
- Alteração do regulamento de gestão do Fundo de Pensões PPR SGF Poupança Garantida;
- Constituição de adesões coletivas aos Fundos de Pensões Abertos Real Reforma Jovem, Real Reforma Activa, Real Reforma Senior e Real Reforma Garantida, cuja associada é a Planicare – Companhia de Seguros, S.A.;
- Alteração do contrato único de adesão coletiva n.º 2 ao Fundo de Pensões Aberto CA Reforma Tranquila e ao Fundo de Pensões Aberto CA Reforma Garantida, cuja associada é a Crédito Agrícola Seguros, Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
422577686	4SOUTH - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	28/12/2022
422577678	F & F - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	28/12/2022
422577661	IMOGOLD - MEDIAÇÃO IMOBILIÁRIA, LDA.	Vida e Não Vida	28/12/2022
422577651	MOBILE PARTNERS LDA.	Vida e Não Vida	28/12/2022

### 2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

### 3. Reposição do registo

N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Anulação da decisão de cancelamento de:
307064561	ANA MARIA SOUSA MAGALHÃES MATEUS ALVES	Vida e Não Vida	09/08/2022
308272643	CATIA ISABEL MENDES BESSA PINHEIRO LEITE	Não Vida	26/04/2022
315425679	LAURIANO ANTONIO DOS REIS HENRIQUES	Vida e Não Vida	26/04/2022

## CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

---

### Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pela entidade formadora SABFORMA – Academia de Formação, Lda.